30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Miercuri 13 (26) Iulie

1905.

Dușmănia Grecilor.

(a) Cuvântul „Fanar“ are un re-
sunet odios în urechile Românului.
Din Fanar s'a pornit acea serie
de aspiranți la tronurile principatelor
române, descendenți ai unei nobilimi
vechi și degenerate, cari prin corrup-
țiune intrau în stăpânirea sceptrului
și prin mituire și asuprire se țineau
la putere, opăcind timp de peste 100
ani avântul cultural al poporului ro-
mănesc.

I. Magier.

NECROLOG. Aurelia Cuteanu născ. Popp ca soție, dimpreună cu fiu sél George și Victor, au durerea a Vă face cunoscut perderea prea iubitelui lor soț, tată, frate, fiu și cumnat Aureliu Cuteanu, farmacist, care a încetat din viață, împărțâșit fiind cu Sfintele Taine, Lună în 11 (24) Iulie 1905 la 2 ore din noaptea, în etate de 52 ani și al 21-lea al fericitei sale căsătorii.

Rămășițele pământescă ale mult regretatului defunct se vor ridica din locuința sa și se vor depune spre eternă odihnă Mercuri în 26 Iulie st. n. 1905 la orele 4 1/2 p. m. în cimitirul bisericeii gr. or. române din Zernesci.

Zernesci, 11 (24) Iulie 1905. Fie-i țărina ușoră și memoria bine cuvântată! Véd. Rozalia Cuteanu, ca mamă. Maria Cuteanu m. Fülöp Romulus Cuteanu, Cornelia m. Somogyi, Valeria m. Popp, ca frați. Fülöp Dénes, com. reg. de finace, Somogyi Mór, Matilda Cuteanu m. Comșia, Benjamin Popp, rev. comitatens, ca cumnați și cumnate.